
UNIDOS
POR COLIMA

SALA DE REGIDORES
C. Torres Quintero No, 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103

Los suer	 y anhelos de las personas seran la prioridad de nuestro gobierno.

HONORABLE CABILDO DE COLIMA.
PRESENTES.

LAS COMISIONES DE GOBERNACIÓN y REGLAMENTOS y de COMERCIO,
MERCADOS Y RESTAURANTES, integradas por los munícipes que suscriben el presente
dictamen, en cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 115, fracción II, de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos, 87, fracción II, y 92 de la Constitución Política del
Estado Libre y Soberano de Colima; 42, 45, fracción 1, inciso a), y 116 de la Ley del
Municipio Libre del Estado de Colima, 14, segundo párrafo, de la Ley para Regular la Venta
y Consumo de Bebidas Alcohólicas, así como los artículos 25, 26, fracción II, 28, 104,
tracciones II y VIII, 105, fracciones 1 y IV, 114, fracciones VII y VIII, 132, 136, 137 y 138 del

eglamento del Gobierno Municipal de Colima, tenemos a bien presentar ante este H.
Cabildo DICTAMEN, relativo al proyecto de ACUERDO QUE ADICIONA UN SEGUNDO
PÁRRAFO AL ARTÍCULO 45, MODIFICA LA DENOMINACIÓN DEL CAPÍTULO X Y
ADICIONA UN TERCER PÁRRAFO AL ARTÍCULO 78, TODOS DEL REGLAMENTO
PARA LA VENTA Y CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN EL MUNICIPIO DE
COLIMA

CONSIDERANDO:

PRIMERO.- Que los Munícipes tenemos la obligación de desempeñar las comisiones que se
os confieren con toda responsabilidad y eficacia, contando para ello con la colaboración de

los funcionarios de la administración Municipal, dando cuenta de nuestras gestiones al Pleno
del Cabildo, mediante los dictámenes correspondientes, por lo que con fundamento en el
artículo 106, fracción 1, del Reglamento de Gobierno Municipal, que señala como facultad de
las comisiones proponer, discutir y dictaminar los asuntos municipales, presentamos el
dictamen relativo al proyecto del ACUERDO que adiciona un segundo párrafo al artículo 45,
modifica la denominación del Capítulo X, y adiciona un tercer párrafo al artículo 78, todos del
Reglamento para la Venta y Consumo de Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Colima.

SEGUNDO.- Que mediante memorándum No. 5- 812/ 2016, de fecha 17 de junio de 2016,
el Ing. Francisco Santana Roldán, Secretario del H. Ayuntamiento, remitió a estas
Comisiones de Gobernación y Reglamentos y de Comercio, Mercados y Restaurantes, la
iniciativa de acuerdo presentada por la Regidora presidenta de la Comisión de Comercio,
Mercados y Restaurantes, mediante la cual propone adicionar un segundo párrafo al artículo

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO'

RGM/mjml

r,



UNIDOS
POR COLIMA

SALA DE REGIDORES
G. Tprres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Te1 316-3800 ext. 38111 y 38103

r,

Los sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno

45, modificar la denominación del Capítulo X, y adicionar un tercer párrafo al artículo 78, del
Reglamento para la Venta y Consumo de Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Colima.

TERCERO.- Que, de acuerdo con la iniciativa presentada, esta se originó en virtud del
planteamiento expuesto por C. Francisco Michel Ruiz, Director de Inspección y Licencias, en
el sentido de que existe un rezago en el Padrón de Licencias para la Venta de Bebidas
Alcohólicas, toda vez que existen 247 establecimientos registrados que no han refrendado su
licencia comercial, no solo en este ejercicio fiscal, también en años anteriores, por lo que es
manifiesto el desinterés de los titulares para mantener vigente el derecho adquirido.

Esta situación ha dificultado determinar una estadística certera de aquellas zonas o lugares
en los que existe una sobreexplotación de esta actividad, por lo que es necesario depurar el
padrón, determinando las consecuencias derivadas del desinterés de los particulares de
solicitar el refrendo de las mismas.

CUARTO.- De acuerdo con los fundamentos expuestos en la iniciativa presentada, la Ley
para Regular la Venta y Consumo de Bebidas Alcohólicas establece, en su artículo 14, que
la caducidad será decretada en los términos del reglamento que para tal efecto emitan los
cabildos municipales, dejando así la facultad para que los propios ayuntamientos determinen
las formas en que esta figura va operar.

Por ello, el propio Ayuntamiento determinó, en el Reglamento para la Venta y Consum
Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Colima, que la solicitud extemporánea del refrer1
da lugar a la caducidad de la licencia, para lo cual, una vez que sea recibida la solicitud d
refrendo después del mes de febrero de cada año, el Director de Inspección y Licencia
emitirá un acuerdo y remitirá el expediente respectivo al Presidente Municipal, para que ¡nici
el procedimiento sujetándose a las formalidades que establece el arícuIo 80 del
Reglamento.

No obstante la regulación señalada con anterioridad, la problemática planteada por el
Director de Inspección y Licencias no se encuentra regulada en nuestro Reglamento: las
consecuencias jurídicas que se deriven cuando no medie solicitud de refrendo por parte

de los interesados.

(

2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO'

RGM/mjml



UNIDOS
POR COLIMA
HAYUNTAMÍINTO b! COUMA ¿Ofl. ZtI

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Te1 316-3800 ext. 38111 y 38103

Lo	 eros y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.
Ar

QUINTO.- El artículo 14 de la Ley para Regular la Venta y Consumo de Bebidas Alcohólicas,
establece que los ayuntamientos tienen la facultad de determinar la forma en que la
caducidad de las licencias será decretada.

La propia iniciativa de la Regidora Presidenta de la Comisión de Comercio, Mercados y
Restaurantes señala que la caducidad de una licencia es una institución que garantiza el
principio de seguridad jurídica reconocido en nuestra Constitución. La caducidad significa
que la licencia nace con un plazo de vigencia y duración limitada y que, transcurrido éste,
se extingue, pudiéndose renovar cuando se cumplan los requisitos marcados por la propia

lamentación.  Esta figura puede entenderse también como la presunción legal de que los
lares abandonan sus pretensiones, al no haber impulsado durante un determinado plazo
/igencia del derecho.

r otro lado, la Ley de Procedimiento Administrativo del Estado de Colima y sus Municipios,
establece que el acto administrativo de carácter individual se extingue, entre otras cosas
porque el acto administrativo esté sujeto a una condición o término suspensivo y este
no se realice dentro del plazo señalado en el propio acto. En el caso de las Licencias de
Bebidas Alcohólicas, el Reglamento establece, en su artículo 42, que el refrendo es el acto
administrativo que renueva la titularidad y vigencia de la licencia expedida en términos del
reglamento, y que se realiza previa solicitud por escrito y pago de los derechos

-cgrrespond 	 por el titular de la licencia durante los meses de enero y febrero de cada
ño- cumplir los requisitos señalados por el artículo 43 de dicho Reglamento. Luego, para

que una persona, en materia de venta y consumo de bebidas alcohólicas, cuente con un
derecho vigente y sea considerado como titular del mismo, es necesario que se actualicen
los siguientes requisitos:

1. Que medie una solicitud por escrito.
2. Pago de los derechos
3. Que se realice a más tardar en febrero de cada año; y
4. Que cumpla los demás requisitos documentales exigidos por el propio reglamento

(artículo 43).

Así pues, si la Ley de procedimiento administrativo del Estado de Colima y sus Municipios
establece que un acto administrativo de carácter individual se extingue cuando está sujeto a
una condición o término suspensivo, y éste no se cumple dentro del plazo señalado, al no
haber mediado una solicitud por escrito, no haber realizado el pago de derechos, ni cumplir

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO".

RGM/mjml



UNIDOS
POR COLIMA
HAYUNTAMIENT0 DE COLINA DEIS - DEiS

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col, C.P. 28000
Te1 316-3800 ext. 38111 y 38103

a-

Los sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno

con los requisitos señalados en el artículo 43 del Reglamento para la venta y consumo de
bebidas alcohólicas en el Municipio de Colima, es factible colegir que una licencia de bebidas
alcohólicas se encuentra extinguida.

SEXTO.- La iniciativa pretende que se incluya en el Reglamento para la Venta y Consumo
de Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Colima la figura de la extinción del acto, prevista

la Ley de Procedimiento administrativo del Estado de Colima y sus Municipios; Ley que
tne por objeto establecer las bases de los actos administrativos emanados de los poderes
dl Estado, de los Municipios, así como sus organismos públicos descentralizados,

pidiendo su actuación discrecional o arbitraria, traduciéndose en una garantía para los
ciudadanos, en virtud de que asegura los principios de legalidad, audiencia y debido proceso
a los que deben sujetarse todos los actos de autoridad de conformidad con los artículos 14 y
16 constitucionales.

El procedimiento previsto en el artículo 80 del Reglamento para la Venta y Consumo de
Bebidas Alcohólicas implica costos y tiempos largos, disposición de personal fuera de sus
funciones laborales ordinarias y gasto de papelería; y la carga de trabajo de las Direcciones
encargadas de llevar el procedimiento rebasa actualmente al personal que se encuentra
adscrito; cargas procesales y económicas que, ante la indiferencia del interesado para
conservar su derecho, resultan excesivamente onerosas.

Las modificaciones propuestas determinan la extinción de la licencia de bebidas alcohólicas,
que será decretada de oficio, sin mediar la tramitación de un procedimiento administrativo,
previendo únicamente la obligación de notificar a los interesados la extinción de la licencia.

SEPTIMO.- Una vez analizada la propuesta de modificación del Reglamento para la Venta y
Consumo de Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Colima, se concluyó que su aprobación
conllevará a resolver la problemática existente en la Dirección de Inspección y Licencias.

Por lo anteriormente expuesto, y con fundamento en el Artículo 45, fracción 1, inciso a), y 116
de la Ley del Municipio Libre del Estado de Colima, así como en el artículo 132 del
Reglamento de Gobierno Municipal, los integrantes de las Comisiones de Gobernación y
Reglamentos y de Comercio, Mercados y Restaurantes, tienen a bien solicitar de este H.
Cabildo la aprobación del siguiente:

ACUERDO:

"2016 AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO"

RGM/mjml



UNIDOSk POR COLIMA
SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Te1 316-3800 ext. 38111 y 38103

erosanhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

UNICO.- Es de aprobarse y se aprueba ADICIONAR UN SEGUNDO PÁRRAFO AL
ARTÍCULO 45, MODIFICAR LA DENOMINACIÓN DEL CAPÍTULO X, Y ADICIONAR UN
TERCER PÁRRAFO AL ARTÍCULO 78, TODOS DEL REGLAMENTO PARA LA VENTA Y
CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHOLICAS EN EL MUNICIPIO DE COLIMA, para quedar
ahora como sigue:

Artículo 45.-

Después de haber fenecido el término para presentar la solicitud de refrendo establecido en
el artículo 42 del presente Reglamento, sin que hubiese mediado dicha solicitud, la Dirección
de Inspección y Licencias procederá a solicitar al Presidente Municipal que el H. Cabildo
determine la extinción de la Licencia.

CAPÍTULO X
DE LA CADUCIDAD, EXTINCIÓN Y CANCELACIÓN DE LAS LICENCIAS

Artículo 78.-

En el caso del segundo párrafo del artículo 45 del presente Reglamento, la Dirección de
Inspección y Licencias procederá a informar al Presidente Municipal la situación que guarda

Ç,,_.__..dicha licencia, para que este solicite al H. Cabildo determinar la extinción de la misma. Dicha
determinación deberá ser notificada a los interesados, ya sea personalmente, o por correo
certificado con acuse de recibo.

TRANSITORIOS:

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el
Periódico Oficial "El Estado de Colima".

SEUNDO. - Una vez que entre en vigor el presente acuerdo, las licencias que no hayan
sido\efrendadas quedarán extintas, por lo que deberá comunicarse el presente acuerdo a
Direccón de Inspección y Licencias para que proceda inmediatamente a notificar a 1 s

te ados dicha determinación.	
/)

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO".

RGM/mjml



UNIDOS
POR COLIMA

SALA DE REGIDORES
O. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103 0

Los sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

TERCERO.- Notifíquese a la Tesorería Municipal, a efecto de que implemente las acciones
administrativas necesarias para que, en el próximo ejercicio fiscal, a partir del 01 de marzo
de 2017, sean bloqueadas las licencias municipales que no se hayan refrendado durante el
periodo señalado en el artículo 42 del Reglamento para la Venta y Consumo de Bebidas
Alcohólicas en el Municipio de Colima. De igual forma, hágase del conocimiento de la
Dirección de Comunicación Social l presente acuerdo, para que ponga en marcha una
campaña de difusión, tendente a que los titulares de las licencias tomen conciencia de que
deben realizar el refrendo oportuno de las mismas, así como de las consecuencias de no
realizarlo en los tiempos previstos en la Ley para Regular la Venta y Consumo de Bebidas
Alcohólicas y su correspondiente Reglamento municipal.

Dado en el Salón de Cabildo del Honorable Ayuntamiento, en la ciudad de Colima, Colima, a los 12
días del mes de julio del año 2016.

LA COMISIÓN DE GOBERNACIÓN Y REGLAMENTOS

ORI

VALDO\N
cr

LA C3

Regidor	 S
HÉRN,

o
	 EZ ALVAREZ

cretario

IÓN DE COMERCIO, ME 	 AURANTES

SAYRA GUA	 ROMERO SILVA

E
lO SORIANO	 Regidor JOSÉ4OROZCO

SANDL
Secretario

AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO'.

i

R JMI



, 
UNIDOS
POR COLIMA
E. AYUNTAMIENTO DE COLINA 2O1 . 21t

SECRETARIA
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3830

Los sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de uestro gobierno.

1	 1íViW171-1 7v
1

'3 IYI o.
1 t.j	 ¿L.b	 •

Iv-'..- EMORANDUM N 2 5-812/2016

LIC. HÉCTOR INSÚA GARCIA,
Presidente de la Comisión de Gobernación y Reglamentos,
LIC. SAYRA GUADALUPE ROMERO SILVA,
Presidenta de la Comisión de Comercio, Mercados y Restaurantes,
P r e s e n t e.

Por este conducto, remito a ustedes la INICIATIVA relativa al proyecto de ACUERDO QUE
ADICIONA UN SEGUNDO PÁRRAFO Al ARTICULO 45, MODIFICA LA DENOMINACIÓN DEL
CAPITULO X, Y ADICIONA UN TERCER PÁRRAFO AL ARTICULO 78 DEL REGLAMENTO PARA LA
VENTA Y CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHOLICAS EN EL MUNICIPIO DE COLIMA, que fue
presentada en la Sesión Ordinaria de Cabildo, celebrada el 14 de junio de 2016, por la
Comisión de Comercio, Mercados y Restaurantes.

Lo anterior, para que las Comisiones que ustedes presiden emitan el dictamen que consideren
debe ser presentado al H. Cabildo.

Sin otro particular, reciba un cordial

Colima
ELSECRET,

Y

ludo.

Aten t_en te.
\ Col., 17 é JUfl\çc

IO DEL
\.:

1

¡
(i	 1,1É0-

l.( i	 1	 l	 1
ING. FRANCISC ME

"ál
c.c.p.- Lic. Oscar A. Anguiano Valdovinos.- Secretario de la Com. Dé Gobernación y Reglamentos.-
c.c.p.- lic. Germán Sánchez Álvarez.- Secretario de la Com. De Gobernación y Reglamentos.-
c.c.p.- Lic. Silvestre Mauricio Soriano Hernández.- Secretario de la Comisión de Comercio, Mercados y Restaurantes,-
c.c.p.- C.P. José Antonio Orozco Sandoval.- Secretario de la Comisión de Comercio, Mercados y Restaurantes..
FSR*lore

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO".

/

¡1



UNIDOS
4p POR COL¡ MA

SALA DE REGIDORES
C. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103

personas serán la prioridad de nuestro gobierno

HONORABLE CABILDO DE COLIMA.
PRESENTES.

La comisión de COMERCIO, MERCADOS y RESTAURANTES, integrada por los munícipes
que suscriben el presente, acorde con las facultades contempladas en los artículos 53,
fracción XI, de la Ley del Municipio Libre del Estado de Colima, artículos 65, fracción XII, 69
y 76, segundo párrafo, del Reglamento del Gobierno Municipal de Colima, tengo a bien
someter a consideración a este H. Cabildo la INICIATIVA relativa al proyecto de ACUERDO
QUE ADICIONA UN SEGUNDO PÁRRAFO AL ARTÍCULO 45, MODIFICA LA
DENOMINACIÓN DEL CAPÍTULO X, Y ADICIONA UN TERCER PÁRRAFO AL ARTÍCULO
78 DEL REGLAMENTO PARA LA VENTA Y CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN
EL MUNICIPIO DE COLIMA, y:

CONSIDERANDO

PRIMERO.- Que los Munícipes tienen la obligación de desempeñar las comisiones que se
les confieren, con toda responsabilidad y eficacia, contando para ello con la colaboración de
los funcionarios de la administración Municipal. Que el artículo 25 del Reglamento del
Gobierno Municipal de Colima establece que el Ayuntamiento ejercerá, por conducto del
Cabildo, las atribuciones materialmente legislativas que le conceden las leyes mediante la
expedición de acuerdos y resoluciones de naturaleza administrativa, para efectos de regular
las atribuciones de su competencia, de acuerdo con las disposiciones legales aplicables. Y el
artículo 65, fracción XII, del citado Reglamento establece como atribución de los regidores
presentar ante el cabildo las iniciativas de reforma y adición a los reglamentos municipales.	

.

TERCERO.- Mediante Memorándum No. 02-P-12312016, de fecha 14 de abril de 2016, el
Presidente Municipal, M.C.S. Héctor lnsúa García, turnó al Ing. Francisco Santana Roldan,
Secretario del H. Ayuntamiento, la inquietud expuesta por el Director de Inspección y

T ''Licencias, a afecto de que fuese turnada a la Comisión de Comercio, Mercados y
1 Restaurantes, para que, acorde con la facultad contemplada en el artículo 108, fracciones III

y VI, del Reglamento del Gobierno Municipal de Colima, se iniciaran los estudios
reglamentarios para resolver la problemática detectada por la Dirección de Inspección y
Licencias del Ayuntamiento de Colima

CUARTO.- De acuerdo con el planteamiento expuesto por el C. Francisco Michel Ruiz,
Director de Inspección y Licencias, existe un rezago en el Padrón de Licencias para la Venta

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO".

RGM/mjmI



UNIDOS
4 POR COLIMAo

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Colirna, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103 0

Los sueñas y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

de Bebidas Alcohólicas, toda vez que existen 247 establecimientos registrados que no han
refrendado su licencia comercial, no solo en este ejercicio fiscal, también en años anteriores;
siendo manifiesto el desinterés de los titulares para tener vigente el derecho adquirido.

Esta situación dificulta determinar una estadística certera de aquellas zonas o lugares en los
que existe una sobreexplotación de esta actividad, por lo que es necesario depurar el
padrón, determinando las consecuencias jurídicas que deben atribuirse al desinterés de los
particulares que son omisos en solicitar el refrendo de las mismas.

QUINTO.- La Ley para regula la venta y consumo de bebidas alcohólicas establece, en su
artículo 14, que la caducidad será decretada en los términos del reglamento que para tal
efecto emitan los Cabildos Municipales, dejando así la facultad para que los propios
ayuntamientos determinen las formas en que esta figura va a operar.

Por ello, el propio Ayuntamiento determinó, en el Reglamento para la Venta y Consumo de
Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Colima, que la solicitud extemporánea del refrendo
da lugar a la caducidad de la licencia, para lo cual, una vez que sea recibida la solicitud de
refrendo después del mes de febrero, el Director de Inspección y Licencias emitirá un
acuerdo y remitirá el expediente respectivo al Presidente Municipal para que inicie el
procedimiento sujetándose a las formalidades que establece el artículo 80 del Reglamento.

No obstante la regulación señalada con anterioridad, la problemática planteada por el
Director de Inspección y Licencias no se encuentra regulada en nuestro Reglamento: las
consecuencias jurídicas que se deriven cuando no medie solicitud de refrendo por parte
de los interesados.

/ QUINTO.- De acuerdo con lo previsto por el articulo 14 de la Ley que Regula la Venta y
Cçsumo de Bebidas Alcohólicas, los Ayuntamientos tienen la facultad de determinar la
frrna en que la caducidad de las licencias será decretada.

La caducidad de una licencia es una institución que garantiza el principio de seguridad
jurídica reconocido en nuestra Constitución Política. La caducidad significa que la licencia
nace con un plazo de vigencia y duración limitada, y que transcurrido éste se extingue,
pudiéndose renovar, cuando se cumplan los requisitos marcados por la propia
reglamentación. Esta figura puede entenderse también como la presunción legal de que los
titulares abandonan sus pretensiones, al no haber impulsado durante un determinado plazo
la vigencia de! derecho.

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO'.

RGM/mjmi



UNIDOS
POR COLIMA

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col, C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103 0

ns	 jersonas serán la prioridad de nuestro gobierno _
Por otro lado, la Ley de Procedimiento Administrativo del Estado de Colima y sus Municipios,
establece que el acto administrativo de carácter individual se extingue, entre otras cosas
porque el acto administrativo esté sujeto a una condición o término suspensivo y éste
no se realiza dentro del plazo señalado en el propio acto. En el caso de las Licencias de
bebidas Alcohólicas, el Reglamento establece en el artículo 42 que el refrendo es el acto
administrativo que renueva la titularidad y vigencia de la licencia expedida en términos del
reglamento, y que se realiza previa solicitud por escrito y pago de los derechos
correspondientes por el titular de las licencias durante los meses de enero y febrero de cada
año y dando cumplimiento, además, a los requisitos señalados por el artículo 43 del citado
reglamento. Luego, para que una persona, en materia de venta y consumo de bebidas
alcohólicas, cuente con un derecho vigente y sea considerado como titular del mismo, es
necesario que se actualicen los siguientes requisitos:

1. Que medie una solicitud por escrito.
2. Pago de los derechos
3. Que se realice durante los meses de enero y febrero de cada año; y
4. Que cumpla los demás requisitos documentales exigidos por el propio reglamento

(artículo 43)

Así pues, si la Ley de procedimiento administrativo del Estado de Colima y sus Municipios
establece que un acto administrativo de carácter individual se extingue cuando el acto
administrativo está sujeto a una condición o término suspensivo y éste no se cumple dentro

plazo señalado, al no haber mediado una solicitud por escrito, no haber realizado el pago
de derechos, ni cumplir con los requisitos señalados en el artículo 43 del Reglamento para la
venta y consumo de bebidas alcohólicas en el Municipio de Colima, es claro que la
respectiva licencia de bebidas alcohólicas se encuentra extinguida.

SEXTO.- Por lo tanto, la presente iniciativa pretende que se incluya de manera particular en
el Reglamento para la Venta y Consumo de Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Colima,
la figura de la extinción del señalado acto administrativo, prevista en la Ley de Procedimiento
administrativo del Estado de Colima y sus Municipios; dicha Ley tiene por objeto establecer
las bases de los actos administrativos emanados de los poderes del Estado, de los
Municipios, así como sus organismos públicos descentralizados, impidiendo su actuación
discrecional o arbitraria, traduciéndose en una garantía para los ciudadanos, en virtud de que

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO'

.

RGM/nijmI



UNIDOS
POR COLIMA

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No, 85 Colima, Col, C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103 El

Los sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

asegura los principios de legalidad, audiencia y debido proceso a los que deben sujetarse
todos los actos de autoridad de conformidad con los artículos 14 y 16 constitucionales.

OCTAVO.- Ahora bien, el procedimiento previsto en el artículo 80 del Reglamento para la
Venta y Consumo de Bebidas Alcohólicas implica costos y tiempos largos, disposición de
personal fuera de sus funciones laborales y gasto de papelería; y la carga de trabajo de la
Dirección encargada de llevar el procedimiento rebasa actualmente al personal que se
encuentra adscrito.

Por lo que la iniciativa que se propone determina la extinción de la licencia de bebidas
alcohólicas correspondiente, decretada por oficio, sin mediar la tramitación de un
procedimiento administrativo, y únicamente prevé la obligación de notificar a los interesados
la extinción de la licencia.

En razón de lo anterior, propongo la siguiente INICIATIVA relativa al proyecto de ACUERDO
QUE ADICIONA UN SEGUNDO PÁRRAFO AL ARTÍCULO 45, MODIFICA LA
DENOMINACIÓN DEL CAPÍTULO X, Y ADICIONA UN TERCER PÁRRAFO AL ARTÍCULO

DEL REGLAMENTO PARA LA VENTA Y CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN
EL MUNICIPIO DE COLIMA, en los siguientes términos:

ÚNICO.- Se propone la emisión de un ACUERDO, para ADICIONAR UN SEGUNDO
'f--, PÁRRAFO AL ARTÍCULO 45, MODIFICAR LA DENOMINACIÓN DEL CAPÍTULO X, Y

—J 
VENTA UN TERCER PÁRRAFO AL ARTÍCULO 78 DEL REGLAMENTO PARA LA

, VENTA Y CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN EL MUNICIPIO DE COLIMA, en
os siguientes términos:

Artículo 45.-

Cuando pasado más de treinta días natura/es después de haber fenecido el termino para
presentar la solicitud de refrendo establecido en el artículo 42 del presente Reglamento, sin
que hubiese mediado dicha solicitud, la Dirección de inspección y Licencias procederá a
solicitar al Presidente Municipal que determine la extinción de la Licencia.

CAPÍTULO X
DE LA CADUCIDAD, EXTINCIÓN Y CANCELACIÓN DE LAS LICENCIAS

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO".

RGM/mjml



UNIDOS
POR COLIMA

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103

LURM

Los soños ¿olsa os dr. las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

.5.

Artículo 78.-

En el caso del segundo párrafo del artículo 45 del presente Reglamento, la Dirección de
Inspección y Licencias procederá a informar al Presidente Municipal la situación que guarda
dicha licencia, para que este determine la extinción de la misma. Dicha determinación deberá
ser notificada a los interesados, ya sea personalmente, o por correo certificado con acuse de
recibo.

TRANSITORIOS

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el
Periódico Oficial "El Estado de Colima".

SEGUNDO.- Se instruye al Secretario de este H. Ayuntamiento, que la presente iniciativa se
turne a la Comisión de Reglamentos y a la de Comercios, Mercados y Restaurantes, para su
d icta mi nación.

Dado en el Salón de Cabildos, en la ciudad de Colima, Colima, a los 14 catorce días del mes
de junio del año 2016.

Ate n ta m e n t e.

LIC. SAYRA GUbUPE ROMERO SILVA
\ .EGJQ.O, PESJ.ÓENTA

1••	 \ J
LIC. SILVESTRE M. SORTJO 'HERNÁNDEZ C.P. JOSE A. OROZCO SANDOVAL

REGIDOR . 'SCRTARIO	 REGIDOR SECRETARIO

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO".

RGM/mjml


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

